[image: ]
REQUERIMENTO N° 56/2020

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal informações quanto à coleta e destinação de máscaras e luvas descartáveis junto ao lixo doméstico durante o período de pandemia em Itatiba, conforme especifica.
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO as atuais medidas tomadas em todo o mundo e especialmente em nossa cidade, que se encontra em estado de calamidade pública – para combate à pandemia de Coronavírus – Covid 19;
CONSIDERANDO que, dadas as recomendações internacionais preconizadas pela Organização Mundial de Saúde (OMS), o uso maciço de máscaras, na tentativa de conter a transmissão do vírus, passou a ser uma realidade cotidiana para a população em geral;
CONSIDERANDO, por fim, que aumentou em muito o descarte de máscaras e luvas descartáveis no lixo doméstico desde março, uma vez que a adesão às máscaras não descartáveis (tecido, etc) ainda é bem recente;

[bookmark: _9vaed6qu0wrp]REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, informar:

1- A coleta municipal de lixo tem tido algum cuidado especial com o recolhimento desses materiais?

2- O descarte deles está sendo feito onde?  Eles são separados do lixo comum pela equipes de limpeza urbana?
[bookmark: _s7wpiqjrwpsk]
[bookmark: _53ak28iv4jv1][bookmark: _a19hcc7esgef][bookmark: _w2lgjbvs59jb]3- Há alguma campanha pública de orientação ao cidadão sobre como fazer o descarte correto, evitando misturá-las com lixo comum?

SALA DAS SESSÕES, 29 de Abril de 2020.

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                               ____________________________

__________________________                                               ____________________________

image1.png
PROTOCOLO 7761/2020 - 28/04/2020 16:58